¹⁵⁶ qui C: *om. ω*, cum *post* quod R^m

¹⁵⁷ homines] hospites *Gell.*

4. Then Avienus, turning to face Servius, said,⁶⁰ ‘Please tell me, best of teachers, why Virgil, who was ever finicky and careful in weighing his words to suit the merits of his subject or their lack, used a word carelessly, just tossing it off, in these lines (*E.* 6.75–76*†),

girt round her fair groin with baying monsters,
she harried the ships of Ulysses.

For “harried” is a verb appropriate to a slight and trivial discomfiture, not the horrendous misfortune entailed when people are suddenly seized and torn to bits by an utterly dreadful monster. 5. But there’s also another instance of this sort that I’ve come upon (*G.* 3.4–5*):

Who does not know of cruel
Eurystheus or the altars of Busiris, whom none can
praise?

For saying “whom none can praise” isn’t suited to expressing the loathing appropriately felt for the worst sort of criminal, who—seeing that he used to sacrifice people of all nations—was not just unworthy of praise, but worthy of being hated and cursed by the whole human race. 6. For that matter, this word, too, seems inconsistent with Virgil’s exacting care (*A.* 10.314*†),

. . . through his tunic caked with gold:

“caked with gold” is inappropriate, since the filthiness associated with “caking” is the opposite of gold’s gleaming splendor.’

⁶⁰ §§4–19 are based on *Gell.* 2.6; (D)Serv. offer a parallel discussion of each of the phrases queried.

SATURNALIA

7. Et Servius: 'de verbo "vexasse" ita responderi posse arbitror: vexasse grave verbum est tractumque ab eo videtur quod est vehere in quo inest iam vis quaedam alieni arbitrii, non enim sui potens est qui vehitur. vexare autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastiore est. 8. nam qui fertur et raptatur atque huc et illuc distrahitur, is "vexari" proprie dicitur sicuti "taxare" pressius crebriusque est quam "tangere," unde id procul dubio inclinatum est, et "iactare" multo fusius largiusque est quam "iacere," unde id verbum traductum est, "quassare" etiam quam "quater" gravius violentiusque est. 9. non igitur quia vulgo dici solet vexatum esse quem fumo aut vento aut pulvere, propterea debet vis vera atque natura verbi deperire, quae a veteribus, qui proprie atque signate locuti sunt, ita ut decuit conservata est. 10. M. Catonis verba sunt ex oratione quam de Achaeis scripsit: "cumque Hannibal terram Italiam laceraret atque vexaret." "vexatam" Italiam dixit Cato ab Hannibale, quando nullum calamitatis aut saevitiae aut immanitatis genus reperiri queat quod in eo tempore Italia non perpressa sit. 11. M. Tullius quarto in Verrem: "quae ab isto sic spoliata atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem et consuetudinis iura retineret, sed ut a barbaris praedonibus vexata esse videatur."